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Urządzenie napędowe ramion załadowczych pomostu
załadowczego dla urabiarek lub drążarek chodnikowych

Przedmiotem wynalazku jest układ napędowy
ramiom załadowczych pomostu załadowczego dla
urabiarek lub drążarek chodnikowych, z częścia¬
mi wysuwanymi na boki dla poszerzenia pomo¬
stu załadowczego, wy którym ramiona załadowcze
ślizgają się po powierzchni pomostu załadowcze¬
go a ich swobodne końce poruszają się wzdłuż
zamkniętych torów, które mcgą być dostosowane
do szerokości tego pomostu.

Dla napędu ramion załadowczych pomostu za¬
ładowczego zwanych również ładowarkami łapo-
wymi jest konieczne, by zakończenie ramion za¬
ładowczych podczas ruchu do środka maszyny
względnie do urządzenia odtiransportowującego po¬
ruszały się po innej drodze niż podczas drogi
powrotnej do położenia wyjściowego, tak by przy
tego rodzaju ruchu posuwistym wybierany uro¬
bek był kierowany do środków odtrainsportowują-
cych. Końce ramion załadowczych względnie ła¬
dowarki łapówe. opisują przy tym zamkniętą krzy¬
wą, przy czym droga w kierunku środka maszy¬
ny jest położone bliżej poprzedniego końca ram¬
py załadowczej niż droga powrotna ramion • za¬
ładowczych do skrajnego położenia bocznego.

Znane są z amerykańskich opisów patentowych
nr 3 603 644 i 3 810 677 konwencjonalne ładowar¬
ki łapowe i zabieraki, które posiadają nie zmie¬
niony obszar urabiania. Powierzchnia urabiania
w tych znanych rozwiązaniach układów napędo¬
wych, przy rozszerzeniu pomostu załadowczego
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dokonywanym na różne sposoby na przykład przy
pomocy wsuwanych bocznych części] nie można
było uzyskać poprawy urabiania ponieważ ramio^
na załadowcze podczas swego ruchu nie obejmują
rozszerzonych obszarów pomostu, gdyż dźwignia
kierująca z jednej strony połączona z ramieniem
załadowczym zaś z drugiej strony jest ułożysko^
wana w łożysku stałym. W wyniku powyższego
dostosowywanie rampy załadowczej do ^szerokości
chodnika powoduje jedynie niewielkie i nie speł¬
niające oczekiwań poprawienie skuteczności ura¬
biania. '

Znane jest urządzenie napędowe amerykańskie¬
go opisu patentowego'nr 4 047 762 i z francuskie¬
go opisu patentowego nr 2 307 951. W rozwiąza¬
niach tych z jednej strony części rozszerzające
są umieszczone wychylnie po obu bokach pomo^
stu załadowczego, a z drugiej strony tory wzdłuż
których poruszają się swobodne końce ramion
załadowczych mogą być zmieniane. Dla osiągnię¬
cia tego celu niożna przy pomocy siłowników hy¬
draulicznych zmieniać kąt wychylenia ramion za¬
ładowczych a długość tych ramion zmieniać na
drodze hydraulicznej dzięki czemu swobodne koń¬
ce ramion załadowczych |>oruszają się wzdłuż
czworokąta łukowego. Wysuwanie oraz wsuwanie
części rozszerzających i zmienianie kinematyki
ramion załadowczych są dokonywane niezależnie
jedne od drugich.

Celem wynalazku jest stworzenie urządzeniu na-
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pędowego, w którym kinematyka ramion zała¬
dowczych byłaby dostosowana do aktualnej sze¬
rokości pomoistu załadowczego tak, aby również
przy poszerzonym stole załadowczym zapewnić
urabianie w całym obszarze aż do bezpośredniego
sąsiedztwa krawędzi tego stołu.
Istota wynalazku polega na tym, że każde z ra¬
mion załadowczych' jest w znany sposób mimośro-

, dowo ułożyskowane obrotowo na tarczy obrotowej
i jest przedłużone poza swoją oś obrotu przy po¬
mocy ramienia prowadzącego wahliwie połączone¬
go z łożyskiem na jednym końcu dźwigni kieru¬
jącej przy czym drugi koniec tej dźwigni jest
sprzęgnięty z wyjeżdżającą częścią pomostu zała¬
dowczego. Wahliwa dźwignia kierująca powoduje
przesuwanie miejsca założyskowania ramienia pro¬
wadzącego, a swobodne końce ramion załadow¬
czych, zależnie od położenia połączonego z wy¬
jeżdżającą częścią pomostu załadowczego, łożyska
dźwigni kierującej, opisują różne tory co powo^
duje taką zmianę szerokości urabiania ramion za¬
ładowczych, że zostaję ona samoczynnie dopaso¬
wana do aktualnej szerokości pomostu załadow¬
czego.

W korzystnym przykładzie wykonania urządzenia
według wynalazku dźwignia kierująca jest za¬
mocowana wahliwie w osi umieszczonej na wy¬
jeżdżającej części pomostu załadowczego, a rów¬
noległej do osi obrotu wyjeżdżającej części pomo¬
stu załadowczego przez wychylenie oraz do osi
równoległej ido tejże, a umieszczonej na ramieniu
prowadzącym. W ten sposób uzyskuje się prostą,
zwartą i pewną konstrukcję mogącą sprostać rów¬
nież znacznym obciążeniom mechanicznym.

Korzystnie dźwignia kierująca jest połączona ze
sztywnym, kątowo i połączonym z wyjeżdżającą
częścią pomostu załadowczego, ramieniem, które
rozciąga się poza oś obrotu tejże wyjeżdżającej
części pomostu. Dzięki temu można stosować krót¬
ką dźwignię kierującą umieszczoną pomiędzy swo¬
bodnymi końcami ramienia prowadzącego' i ramie¬
nia połączonego z wychylną częścią rampy zała¬
dowczej. Szczególnie korzystną kinematykę uzy¬
skuje się wówczas gdy długość ramienia połączo¬
nego z wyjeżdżającą częścią rampy załadowczej
jest co najwyżej równa długości ramienia prowa¬
dzącego ramienia załadowczego.

Korzystnie, dźwignia kierująca ma kształt litery
„L" przy czym ramię prowadzące jest dołączone
do krótszego ramienia dźwigni kierującej. Zaletą
takiego .ukształtowania i umiejscowienia punktu
dołączenia ramienia prowadzącego na krótszym
ramieniu dźwigni prowadzącej jest to, że tak
skonstruowany układ jest zwarty i nie stwarza
przy tym niebezpieczeństwa kolizji pomiędzy dźwi¬
gnią kierującą a ramieniem prowadzącym. W po¬
łożeniu granicznym, ukształtowana w kształcie li¬
stery i,L", dźwignia kierująca może być prawie
równoległa do ramienia prowadzącego. W rozwi¬
nięciu tego rozwiązania zarówno dźwignia kie¬
rująca jak i ramię prowadzące mogą mieć kształt
litery „L", przy czym krótsze ramiona dźwigni
kierującej i ramienia prowadzącego są sobie wza¬
jemnie przyporządkowane.

Aby zapobiec zakleszczaniu części urobku pomię¬

dzy dźwignią kierującą a ramieniem prowadzą¬
cym, w korzystnym rozwiązaniu przewidziano, że
dźwignia kierująca a w razie potrzeby również
i ramię prowadzące posiadają trójkątny względnie

s 'trapezowy przekrój poprzeczny. Bardziej płaskie
krawędzie tego przekroju są przy tym zwrócone
ku sobie. W ten sposób materiał, który spadł po¬
między dźwignię kierującą i ramię prowadzące

. zostaje % uniesiony przez ukośne płaszczyzny ramie-
10 nia prowadzącego i dźwigni kierującej, co zmniej¬

sza niebezpieczeństwo zakleszczania. Korzystnie,
długość ramienia połączonego z wyjeżdżającą czę¬
ścią rampy załadowczej jest co najwyżej równa
długości ramienia prowadzącego ramienia zała-

15 dowczego. Dzięki powyższemu również i przy
względnie dużym obszarze wychyleń wyjeżdżają¬
cej części pomostu załadowczego zapewnione jest
prawidłowe działanie ramion załadowczych bez
niebezpieczeństwa samozablokowania.

20 Poza możliwością samoczynnego dopasowywania
szerokości urabiania ramion załadowczych do
aktualnej szerokości roboczej pomostu załadow¬
czego, można na przykład dla dostosowania urzą¬
dzenia do przenoszenia różnych materiałów, stwo-

25 rzyć możliwość dowolnej zmiany kinematyki ra¬
mion załadowczych przez możliwość regulacji czyn¬
nej długości dźwigni kierującej i/lufo czynnej dłu¬
gości ramienia połączonego sztywno kątowo z wy¬
jeżdżającą częścią pomostu załadowczego.

30 Zwykle do wychylania wyjeżdżającej części po¬
mostu załadowczego1 jest używany siłownik hydra¬
uliczny. W dalszym, korzystnym przykładzie wy¬
konania urządzenia według wynalazku, siłownik
ten jest wyposażony w zawór nadciśnieniowy po-

35 łączony z napędem ramion załadowczych. Dzięki
• powyższemu, w przypadku zakleszczenia ramienia

załadowczego przez urabiany materiał, można
zmniejszyć szczytowe obciążenia ponieważ powsta¬
jąca siła reakcji, poprzez dźwignię kierującą i ru-

40 chomą część pomostu załadowczego oddziaływuje
na zawór nadciśnieniowy.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat urządzenia napędowego.

45 Do części 1 pomostu załadowczego jest dołączo¬
na bocznie wyjeżdżająca część 2. Wysuwanie wy¬
jeżdżającej części 2 realizowane jest za pomocą
siłownika hydraulicznego 3 dołączonego do sztyw¬
nej części 1 pomostu załadowczego i do ruchomej

50 wyjeżdżającej części 2 pomostu. Ruchoma część 2
pomostu załadowczego jest wahliwie połączona po¬
przez oś obrotu 4 ze sztywną częścią 1 pomositu
załadowczego. Część 2 może być w ramach wy¬
nalazku rozwiązana jako wyjeżdżająca lub jako

55 wychylana.

Ramiona załadowcze 5 są połączone ze stano¬
wiącą miejsce połączenia osią obrotu 6 ramion 5
na tarczy obrotowej 7, przy czym oś obrotu 6 nie
pokrywa się z osią obrotu 8 tarczy obrotowej 7.

60 Kierunek ruchu tarczy obrotowej 7 zaznaczono
strzałką 9. Z ramionami załadowczymi 5 jest po¬
łączone kątowo sztywno ramię prowadzące 10. Ze
swobodnym końcem ramienia prowadzącego 10 jest
połączona dźwignia kierująca ill, przy czym dźwi-

$5 gnia kierująca 11 jest ułożyskowana na swobód-
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nym końcu ramienia prowadzącego 10 w punkcie
oznaczającym oś 12. Drugi koniec dźwigni kie¬
rującej 11 jest poprzez oś 13 połączony wahliwie
z ramieniem 14, które ze swej strony jest połączo¬
ne kątowo sztywno z wyjeżdżającą częścią 2 po¬
mostu załadowczego.

Wyjeżdżająca część 2 pomostu załadowczego jest
pokazana w położeniu wysuniętym, przy którym
sztywno połączone z częścią 2 pomostu załadow¬
czego ramię 14 jest wychylone do> wewnątrz,
wskutek czego oś 12 zostaje przesunięta bliżej do
środka odtransportowującego 15, przebiegającego
w środku pomiędzy częściami 1 pomostu załadow¬
czego. W tym położeniu, swobodne końce 16 ra¬
mion załadowczych 16 opisują tor 17, przy którym
urabianie rozciąga się na całym obszarze rozsze¬
rzonego stołu załadowczego.

Przy usunięciu ruchomej części 2 pomostu za¬
ładowczego do środka, oś 13 dźwigni kierująceg 11
zostaje przesunięta na zewnątrz w kierunku
strzałki 18, przy czym położenie przy w pełni
wsuniętej części ruchomej pokazano linią przery¬
waną. W tym położeniu, również oś 12 dźwigni
kierującej 11 na ramieniu prowadzącym 10 zosta¬
je przesunięta bardziej na zewnątrz co powoduje,
że końce ramion załadowczych 5 opisują teraz tor
19 przebiegający-zasadniczo nad sztywną częścią 1
pomostu załadowczego.

Ramię prowadzące 10 i dźwignia kierująca 11
mają trapezowy przekrój poprzeczny co zmniej¬
sza niebezpieczeństwo zakleszczania części pomię¬
dzy zwróconymi ku sobie krawędziami ramienia
prowadzącego 10 i dźwigni kierującej 11.

Z siłownikiem hydraulicznym 3 jest połączony
zawór nadciśnieniowy, który działa przy zabloko¬
waniu ramiom załadowczych powodując zatrzyma¬
nie napędu tych ramion.

Zaletą zagięcia dźwigni kierującej 11 jest to,
że pomost załadowczy może być krótszy. Dla za¬
pewnienia w każdym położeniu odpowiednio duże¬
go kąta pomiędzy dźwignią kierującą 11 a ramie¬
niem prowadzącym 10, w rozwiązaniu z niezgięitą
dźwignią kierującą 11, ramię 14 ruchomej części
pomostu załadowczego musiałoby być znacznie
dłuższe, co spowodowałoby wydłużenie rampy za¬
ładowczej w kierunku ku maszynie.

/'

Zastrzeżenia patentowe'

1. Urządzenie napędowe ramion załadowczych
pomostu załadowczego dla urabiarek lub drążarek
chodnikowych, z wysuwanymi na boiki częściami
do rozszerzania pomostu załadowczego, w którym
ramiona załadowcze ślizgają się po powierzchni
pomostu załadowczego, a ich swobodne końce po¬
ruszają się wzdłuż zamkniętych torów dopasowa¬

nych do szerokości pomostu załadowczego, zna¬
mienne tym, że każde ramię załadowcze (5) jest
mimośrodowo ułożysikowane obrotowo w tarczy
obrotowej <7) i przedłużone poza swoją oś obrotu
(6) przy pomocy ramienia prowadzącego (10) za¬
mocowanego wahliwie w miejscu ułożyskowania
znajdującym się na jednym końcu dźwigni kieru¬
jącej (11), przy czym, drugi koniec dźwigni kie¬
rującej (11) jest sprzęgnięty z wyjeżdżającą czę¬
ścią (2) pomostu załadowczego.

2 Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dźwignia kierująca (11) jest zamocowana wa¬
hliwie na osi (13) umieszczonej na wyjeżdżającej
części (2) pomostu załadowczego', równoległej do
osi obrotu (4) ruchomej części (2) pomostu zała¬
dowczego i na umieszczonej na ramieniu prowa¬
dzącym (10) osi (12) równoległej do osi <13).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że dźwignia kierująca (11) połączona jest ze sztyw¬
nym, kątowo połączonym z wyjeżdżającą częścią
(2) pomostu załadowczego, ramieniem (14) rozcią¬
gającym się poza oś obrotu (4) wyjeżdżającej czę¬
ści (2) pomostu załadowczego.

4. Urządzenie według zastrz. l albo 2 albo 3,
znamienne tym, że dźwignia kierująca (11) ma
kształt litery „L" zaś ramię prowadzące (10) jest
połączone z krótszym ramieniem dźwigni kierują¬
cej <11).

5. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2 albo 3,
znamienne tym, że zarówno dźwignia kierująca (11)
jak i ramię prowadzące (10) mają kształt litery
„L" przy czym, krótsze ramiona dźwigni kieru¬
jącej i ramienia prowadzącego są sobie wzajemnie
przyporządkowane.

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dźwignia kierująca (11) i ramię prowadzące (10)
mają trapezowy lub trójkątny przekrój poprzecz¬
ny.

7. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że długość ramienia (14) połączonego z wyjeżdża¬
jącą częścią (2) pomostu załadowczego' jest co naj¬
wyżej równa długości ramienia prowadzącego (10)
ramienia załadowczego (5).

8. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że odstęp między osiami (12) i (13) jest regulo¬
wany, w celu regulacji czynnej długości dźwigni
kierującej (11).

9. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że odstęp między osiami .(4) i (13) jest regulowa¬
ny, w celu regulacji czynnej długości ramienia (14)
kątowo, sztywno połączonego z wyjeżdżającą czę¬
ścią (2) pomostu załadowczego.

10. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że hydrauliczny siłownik (3) wychylający wyjeż¬
dżającą część ((2) pomostu załadowczego jest wy¬
posażony w zaw.ór nadciśnieniowy czynnie połą¬
czony z napędem ramion załadowczych (5).
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